
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Senador José Porfírio;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DUCIVAL CARVALHO PEREIRA 
JUNIOR para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Senador José Porfírio, a contar de 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3006/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 135/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33367, em 5/5/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais perante a vara distrital de Monte 
Dourado da comarca de Almeirim;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA para, em atuação conjunta, exercer as atribuições 
perante a vara distrital de Monte Dourado da comarca de 
Almeirim, a contar de 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3008/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 135/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33367, em 5/5/2017;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA 
para exercer nas promotorias de justiça de São Félix do Xingu, 
as atribuições do 1º cargo, a contar de 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3009/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 135/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33367, em 5/5/2017;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA 
CALDAS para exercer nas promotorias de justiça de São Félix do 
Xingu, as atribuições do 2º cargo, a contar de 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3010/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 135/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33367, em 5/5/2017;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Jacareacanga;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO ALVES CÂMARA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Jacareacanga, a contar de 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 181002

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 008/2017/SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 008/2017/SRP, do tipo menor preço por item, para aquisição de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Salinópolis junto as suas Secretarias Municipais, 
através do sistema de registro de preço.Abertura:05/06/2017 
as 9:00h00min. Local:Setor de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Salinópolis, 1º andar, sito à Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com. Site www.salinopolis.pa.gov.br.Horário 
p/retirada edital ou de 08:00 as 12:00h no Setor de Licitação 
localizado na Prefeitura Municipal de Salinópolis. 

TATIANA DO SOCORRO MARTINS 
 Pregoeira/PMS

Protocolo: 181141

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 
001/2017 - CPL/PMA/SEMED/PNAE. A Prefeitura Municipal 
de Almeirim do Estado do Pará Comunica, que Homologou o 
resultado do Pregão Presencial nº 001/2017. Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios para atender a Pauta da Merenda Escolar 
no Ano Letivo de 2017 da Secretaria Municipal de Educação 
de Almeirim/Pa. Vencedores: Rodrigo Holanda de Aguiar - Me 
CNPJ: 22.033.970/0001-26, item 10, 12, J. V. da S. Lima - Epp 
CNPJ: 05.669.458/0001-51, item 09, 11, 22, 27, 28, 29, Edifi car 
Prestadora de Serviço Ltda - Me CNPJ: 17.423.984/0001-
16, item: 25, 13, 14, Dilcenira Camelo Vilela Comercio CNPJ: 
15.360.588/0001-61, item 01, 05, 15, 21, J A Felipe da 
Conceição - Me CNPJ: 63.814.438/0001-23 item, 03, 19, 20, 
26, 30, F. Caldeira Sarraff  CNPJ: 04.242.336/0001-11, item 02, 
07, 17, 31, P. H. de Abreu Lima - Me CNPJ: 23.583.379/0001-
05item, 04, 06, 08, 16, 18, 24, 32. 

Adriane Tavares Bentes 
 Prefeita Municipal.

Protocolo: 181081

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2017.001.PMA.SEMUTRAN

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Transito – 
SEMUTRAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção semafórica, por meio de 
ações preventivas e corretivas, com fornecimento dos materiais 
e equipamentos que façam necessários para execução dos 
serviços que compõem o sistema semafórico de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 06/06/2017, às 10:00 horas.
Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/pma, 

situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identifi car.
Informações: (91) 3073-2131.

Ananindeua/PA, 23 de maio de 2017.
Priscilla Mendes Vieira-Pregoeira/PMA

Protocolo: 180722

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007/2017-SEMAP. Objeto: Aquisição de grupo gerador, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Pesca. Data de Abertura: 05 de junho de 2017 às 10h00, na 
SEMGOF. O Edital poderá ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.
br. Cláudia Regina Queiroz Reis - Pregoeira da PMS; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2017-SEMAP. Objeto: Aquisição de pneus, 
câmaras, protetores e baterias, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. Data de Abertura: 
05 de junho de 2017 às 09h30, na SEMGOF. O Edital poderá ser 
obtido pelo site: santarem.pa.gov.br. 

Roberto César Lavor dos Santos 
 Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 181143

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
1ª AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017-SRP
Objeto: Pregão Presencial para Contratação de serviço de 
confecção de carimbos, recarga de cartuchos de tintas e toners 
e manutenções em impressoras junto aos Fundos Municipais e 
demais Órgãos da Administração Pública de São Domingos do 
Araguaia, ONDE SE LÊ: Abertura: 25/05/2017 às 08h00min. 
LEIA-SE: Abertura: 01/06/2017 às 08h00min, a seção de lance 
do processo acima mencionado será realizada na Sala da CPL, 
sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- 
Onde o edital poderá ser adquirido isento de taxa, em pen drive, 
fornecido pelo Interessado.

Ronis da Silva Amorim
Pregoeiro

Protocolo: 181146

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ANULAÇÃO. O Município de Capanema/Prefeitura 
Municipal, por intermédio de sua Pregoeira, informa que o 
Processo Licitatório PP nº024/2017-PMC-SRP, para a Aquisição 
de Material Técnico Hospitalar em Geral, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde com recursos 
do Fundo Municipal, com abertura marcada para 23/05/2017 às 
9:00hs., verifi cado impropriedades na formalização,foi anulado 
em 19/5/2017, de ofício, e com fundamento no Art. 49 da 
Lei 8.666/93, com justifi cativa fundamentada e apensada ao 
presente processo licitatório. Quaisquer dúvidas poderão ser 
esclarecidas junto a Comissão de Licitação. 

Francidelia de L M da Rocha-Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015/2017 PMC - PP - SRP. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica, para a aquisição de Agregados 
pétreos e minerais e outros materiais para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e Viação da 
Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Adjudicado Para: Moura 
Construtora Ltda - Epp, Itens: 05, 08 CNPJ 19.206.079/0001-30. 
Valor: R$ 697.080,00 (seiscentos e noventa e sete mil e oitenta 
reais). Fenix Logística Para Ltda
Itens: 01, 02, 03, 04, 06, 07 CNPJ 09.368.158/0001-93. Valor: 


